
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 39Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

vencida referente a Locação de Imóvel situado a Av. Lunaderli 507, Centro, 
cidade de Redenção/PA, sem cobertura Contratual. Valor: R$=6.659,92, 
referente a 05 (cinco) dias do mês de Setembro/2020, e aos meses de 
Outubro, Novembro e Dezembro/2020. Processo nº 2020/1003901. 
Orçamento: 06.181.1502.8266.339092.0101. CREDOR: Antonio Teixeira 
de Andrade. End. Av. Brasil nº 368, Centro, Redenção/PA. Ordenadora: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 629741
PORTARIA Nº 011/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.

BELÉM-PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os autos do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado por meio da Portaria 025/2017-DGPC/PAD, de 22/11/2017, que 
apurou infração disciplinar atribuída ao servidor SILVIO CESAR SANTOS 
DE SOUSA;
CONSIDERANDO:  o relatório da Comissão Processante do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 025/2017-DGPC/PAD, que sugeriu o 
SOBRESTAMENTO do aludido PAD;
CONSIDERANDO:  a Manifestação nº 648/2019-CONJUR, da Consultoria 
Jurídica da Polícia Civil, que sugeriu ao Exmº Sr. Delegado-Geral da Polícia 
Civil o sobrestamento dos referidos autos;
R E S O L V E:
I – Concordar com o relatório da Comissão Processante, e com o Parecer 
Jurídico nº 648/2019-CONJUR, de lavra do Consultor Jurídico Osvaldino 
silva Junior, que sugeriram o sobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 025/2017-DGPC/PAD;
II – Determinar o SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 025/2017-DGPC/PAD, que apurou os fatos atribuídos ao servidor SILVIO 
CESAR SANTOS DE SOUSA;
III – Determinar a remessa dos autos à Corregedoria da Polícia Civil, a fi m 
de que adote as providências de praxe;
IV - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências necessárias 
ao fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 629555
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

 
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

 
PARECER

A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identifi car a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 

2019/492046 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:
 

Nº DE 
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 
BEM

RECOMENDAÇÃO

1 20043 COMPUTADOR CORE 2, 2,6GHZ, 2GB RAM, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
2 20122 COMPUTADOR CORE 2, 2,6GHZ, 2GB RAM, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
3 22639 CPU 2 NCL., 2.1GHZ, CACHE _, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
4 22657 CPU 2 NCL., 2.1GHZ, CACHE _, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
5 22715 CPU 2 NCL., 2.1GHZ, CACHE _, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
6 28954 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
7 28979 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
8 29027 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
9 29048 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
10 29409 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
11 29444 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
12 33558 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
13 33784 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
14 36565 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
15 48740 COMPUTADOR 4 NCL., 3,1GHZ, CH 6MB, 4GB INSERVIVEL DOAÇÃO

Protocolo: 629796
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
 

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identifi car a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 

2019/348859 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:
 

Nº DE 
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 
BEM

RECOMENDAÇÃO

1 6214 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVIVEL DOAÇÃO
2 6684 TECLADO PADRAO, P/ MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
3 6784 CPU 2NCL., 2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
4 7862 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 1KVA/ 110V INSERVIVEL DOAÇÃO
5 13185 CPU 2NCL., 2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
6 14453 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
7 20128 COMPUTADOR CORE 2, 2,6GHZ, 2GB RAM, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
8 20414 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
9 22706 CPU 2 NCL., 2.1GHZ, CACHE_, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
10 28963 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
11 29068 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
12 29083 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO

13 29879 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
14 30086 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
15 32953 NOBREAK 0,65KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
16 34072 MONITOR DE VIDEO LCD, 20`` INSERVIVEL DOAÇÃO
17 36510 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
18 36735 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVIVEL DOAÇÃO
19 36937 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
20 43538 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
21 44706 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
22 44712 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
23 44773 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
24 46844 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
25 47528 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
26 55722 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. INSERVIVEL DOAÇÃO
27 57880  NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVIVEL DOAÇÃO

Protocolo: 629764
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

 
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

 
PARECER

A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identifi car a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 
2020/1087394 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

 
Nº DE 
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 
BEM

RECOMENDAÇÃO

1 6182 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVIVEL DOAÇÃO
2 14286 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
3 20037 COMPUTADOR CORE 2, 2,6GBZ, 2GB RAM, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
4 36528 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GBZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
5 37300 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
6 37305 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
7 45190  MONITOR DE VIDEO LCD, 20`` INSERVIVEL DOAÇÃO

Protocolo: 629786
PORTARIA Nº 62/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 08/02/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal 
do registro do BOP nº.00331/2019.101238-7, tudo consoante PORTARIA 
Nº.020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município de Vila dos Cabanos 
(Barcarena) e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 63/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 08/02/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal 
do registro do BOP nº.00331/2019.100094-1, tudo consoante PORTARIA 
Nº.020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município de Vila dos Cabanos 
(Barcarena) e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 64/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 08/02/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal 
do registro do BOP nº.00018/2019.100091-2, tudo consoante PORTARIA 
Nº.020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município de Igarapé-Miri e 
demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


